Et quae argumenta⁹⁾ debeat admittere, et quem L. 3. §. 2. modum probationis cuiuslibet rei. Licet non semper¹⁰⁾, plerumque tamen etiam sine publicis monumentis¹¹⁾ veritas ostenditur, alias ex numero testimiorum¹²⁾, alias ex dignitate et auctoritate¹³⁾, alias ex fama consentiente¹⁴⁾. In summa, ex iudicis sententia pendet¹⁵⁾, quid credat, aut non credat.

Testibus, non testinosis credendum est¹⁶⁾. Nam §. 3. de criminibus ipsimet interrogantur a iudicibus, et qui non probat, quod intenderat, relegatur¹⁷⁾.

Alia igitur est auctoritas¹⁸⁾ praesentium testimiorum, alia testimoniorum, quae recitari solent. Qui igitur testes retinere vult, det eis impendia¹⁹⁾.

De vi testimonium non dicit²⁰⁾ libertus²¹⁾ in §. 5. patronum filiumve eius, nec impubes, nec qui iudicio publico damnatus est, et in integrum restitutus non est²²⁾, nec qui in vinculis²³⁾ custodiave publica est: nec qui se locavit²⁴⁾, ut cum bestiis depugnaret: nec quae palam quaestum fecit²⁵⁾ facitve corpore: nec qui ob testimonium dicendum²⁶⁾ aut non dicendum pecuniam accepisse convictus aut condemnatus est²⁷⁾.

Non temere²⁸⁾ ad testimonium per longum iter §. 6. testes evocandi sunt, si absint: nisi Praeses competenter, ex consuetudine eos e civitate in civitatem evocari. Multo minus autem²⁹⁾ milites ab ordinibus suis vel numeris testimonii causa evocantur.

1) in quolibet teste explorandum est] Dicitur enim lib. 48. tit. 16. cap. 1. them. 2. facti quaestionem in arbitrio esse iudicis. Et libro tit. cap. 8. them. 7. iudicem causam examinare secundum iuris rationem. Scias autem, canonem 25. sextae Synodi dicere, in libertate tres testes sufficere.

Qui de re cogniturus est, testimoniū fidem diligenter examinare debet, id est, personas, utrum testes decuriones, an plebeii sint: et si testem plebeium esse competerit, illud rursus spectare debet, utrum honestus sit et irreprehensibilis, an vero notatus et reprehensibilis, locuples vel egens testis sit, ut lucri causa nihil recuset admittere. Sed et illud examinet, an testis inimicus ei sit, contra quem testimonium fert: tunc enim testis admittendus est, cum testimonium eius omni suspicione caret, vel propter personam ipsius testis, quod forte honestus sit et reprehensioni non obnoxius: vel propter causam, quod forte nec lucri, nec gratiae, neque inimicitiae causa se testimonium dicturum promittat. Ob id enim etiam Divus Hadrianus ad quendam Vivium Varum legatum Ciliciae rescripsit, ex iudicis cognitione magis pendere explorationem fidei testimoniū. Ecce, verba ipsa epistolae ad Varum ipsum directa tibi apponam. Tu magis examinare potes testimoniū fidem, qui et cuius dignitatis et existimationis illi sint: et qui simplicius vi sint dicere, et testimonium ferre, et utrum unam eandemque vocem meditata attulerint: an ad interrogationem tuam repente et ex tempore responderint. Haec sunt verba epistolae. Eiusdem quoque Principis aliud extat rescriptum ad Valerium Varum, quo iudici te-